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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT  GRØNLANDS HJEMMESTYRE 

Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq
Landsstyremedlem for Fiskeri, Fangst og Landbrug

Landstingsmedlem Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit
HER

Svar på spørgsmål nr. 116 til Landsstyret vedrørende Arctic Green Food A/
S

Mit  Landsstyreområde  har  den  1.  december  2008  modtaget  dine  spørgsmål  til 
Landsstyret  Arctic  Green  Food  A/S.  Spørgsmålet  er  sendt  til  besvarelse  i 
Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug. 

1.  På hvilket  grundlag agter  Landsstyret  at  reducere det  årlige tilskud til  Arctic 
Green Food for de næste fire år med henblik på en fjernelse af tilskuddet? 

Svar:
Flertallet i Landstinget har under EM 2008 vedtaget Finanslov 2009, hvor der for 
AGF er afsat 8 mio. kr. for 2009, og som er grundlaget for servicekontrakt med 
AGF i 2009.

Jeg  vil  i  følgende  beskrive  udviklingen  i  AGF-sagen  ift.  Landsstyret  og  i 
Landstinget. I forbindelse med FFL 2009, som blev vedtaget medio juni 2008 og 
offentliggjort  august  2008,  blev  følgende  forslag  fra  Landsstyret  forelagt 
Landstinget inden 1. behandling:

FFL 2009 BO 2010 BO 2011 BO 2012
17 mio. 15,5 mio. 14,4 mio. 14,4 mio.

Medio  oktober  2008  besluttede  Landsstyret,  at  der  skulle  findes  yderligere 
generelle besparelser med henvisning til den finansielle krise og for at formindske 
underskudsbudgettet for i FFL 2009. Det skete ikke kun i relation til AGF, men på 
en række områder.

Beslutningen om reduktion af midlerne til AGF for budgetåret 2009 skete også med 
henvisning til  de  modtagne kommentarer  fra  Finansudvalget  både i  forbindelse 
med servicekontrakten for 2008, samt i forbindelse med behandlingen af FFL 2009, 
og endelig de spørgsmål der blev stillet  af  Finansudvalget  i  forbindelse med 1. 
behandlingen af FFL 2009.

Medio oktober fremsendte et enigt Landsstyre bl.a. følgende reduktion vedr. AGF:
FFL 2009 BO 2010 BO 2011 BO 2012
- 5 - 7,5 - 10,4 - 14,4

Efter beslutning i Landsstyret d. 16. oktober:
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FL 2009 BO 2010 BO 2011 BO 2012
12 8 4 0

Efter Finansudvalgets  behandling efter 2.  behandling af  FFL 2009 blev endelig 
bevillingsramme som følgende:
FL 2009 BO 2010 BO 2011 BO 2012
8 3 1 0

Beslutningen om reduktion  af  midlerne til  AGF for  budgetåret  2009  skete  med 
henvisning til  de  modtagne kommentarer  fra  Finansudvalget  både i  forbindelse 
med  behandlingen  af  servicekontrakten  for  2008,  samt  i  forbindelse  med 
behandlingen  af  FFL  2009,  og  endelig  de  spørgsmål  der  blev  stillet  af 
Finansudvalget i forbindelse med 1. behandlingen af FFL 2009. Disse vil jeg ikke 
uddybe her, men henvise til spørgsmål, svar samt betænkninger, behandlet under 
EM 2008.

Problemets kerne er at både Landsstyret og Finansudvalget vurderer, at der er for 
lidt aktivitet i visse anlæg, som ses ifølge AGF’s afrapporteringer, herunder for få 
indhandlinger af råvarer i forhold servicekontraktens bestemmelser. Det betyder, at 
bevillingsforudsætningerne ikke opfyldes helt eller delvist. Derudover har AGF ikke 
overholdt afrapporteringspligten, hvilket har vanskeliggjort opfølgningen i 2008.

Hvordan den endelige 2009 servicekontrakt med AGF kommer til at se ud, vil vise 
sig,  da de indledende forhandlinger  med AGF er  lige  startet  i  uge 50 og først 
afsluttes medio januar 2009. AGF er blevet bedt om at fremsende et nyt budget der 
svarer til beslutningen i Landstinget. Derudover skal der formuleres objektive og 
faglige kriterier for hvilke anlæg der må prioriteres, og her må vi se på hvilke anlæg 
der  har  været  mest  aktive  i  2007-2008 og som har  økonomisk grundlag for at 
fortsætte.

Med i vurderingen skal også ses på hvilke andre erhvervsmuligheder der findes de 
forskellige  steder  og  om  der  er  leverandører  nok,  dvs.  om  stedets  fisker-  og 
fangerflåde kan levere råvarer nok til helårsbeskæftigelse.

Blandt andet står der følgende i budgetbidraget:

”Der forventes rationaliseringer og effektiviseringer  i  driften af  de resterende 
anlæg  i  Arctic  Green  Food  A/S  uanset  om anlæggene  sælges  til  et  andet 
selskab eller fortsætter i Arctic Green Food A/S, således tilskuddet kan udfases 
over tid. Dette må også forventes, at betyde produktionsomlægninger m.m.”

Med de tilgængelige midler for 2009 vil  Departementet og AGF drøfte hvilke 
rationaliseringer og effektiviseringer, og herunder produktionsomlægninger der 
må ske i relation til 2009.
Det er for tidligt nu at komme med konkrete udmeldinger om årene efter 2009.
Endelig  skal  jeg  henvise  til  FL  2007,  hvor  servicekontrakten  blev  indgået 
mellem daværende ressortdirektorat samt AGF, således, at de særligt afsatte 
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beløb  på  10  mio.  kr.  til  egenkapitalforbedring  holdtes  adskilt  fra  selskabets 
øvrige  aktiviteter.  Dengang  forudsattes  det,  at  selskabets  aktiviteter 
tilrettelægges  med  henblik  på,  at  den  almindelige  drift  bidrager  særskilt  til 
forbedring af selskabets soliditet. Det skete desværre ikke, som det også kan 
ses på AGF’ 2007 regnskab.

Dengang forventedes der også produktionsomlægninger  og indskrænkninger 
med  deraf  følgende  serviceforringelser,  som  jo  er  en  naturlig  følge  af 
bevillingsreduktion.  Den administrative  sammenlægning mellem AGF A/S og 
KNI A/S resulterede heller ikke i  en samlet forbedret ressourceudnyttelse og 
forbedring af serviceniveauet i bygderne. Ejerskabsforholdene mellem AGF og 
KNI ændredes ligeledes i 2007.

Såfremt  Grønland  skal  være  selvkørende  i  fremtiden,  skal  de  tilgængelige 
midler også anvendes til økonomisk bæredygtige aktiviteter. Det er grundlaget 
for at Landsstyret har foreslået reduktion og udfasning af servicekontrakt med 
AGF på de 9 anlæg, idet selskabet desværre ikke har udvist gode resultater 
nok, der sikrer konsolidering og effektivisering.

2. Hvilke planer og hvilken strategi har Landsstyret for at sikre en fortsættelse af  
produktionsmulighederne i bygderne?

Svar:
Landsstyret har via FL 2009 meddelt, at servicekontrakten med AGF helt udfases 
fra  2012,  hvorfor  der  ikke  er  konkrete  planer  eller  strategi  for  at  sikre  en 
fortsættelse af produktionsmulighederne i bygderne i offentligt regi, også selvom vi 
er medejer af AGF via Greenland Venture A/S.

Siden 1997, hvor daværende NuKa A/S blev etableret har Hjemmestyret arbejdet 
for strukturtilpasning i produktionsanlæg i bygderne eller i yderdistrikter. Det er sket 
ved afhændelse af anlæg til private eller ved omdannelse til aktieselskaber med 
det  formål  at  produktion  kan  ske  uden  større  offentligt  tilskud.  Det  er  dermed 
Landsstyrets politik at al bygdeproduktion varetages af de private foretagender fra 
og med 2012.

3. Hvor stort et beløb tilfalder fangerne og fiskerne i serviceaftalen?

Svar:
Efter bestyrelsesformandens oplysninger er der i 2008 indhandlet for 8,5 million på 
AGF’s anlæg, og dette beløb er således gået direkte til fangere og fiskere.

Med venlig hilsen

Finn Karlsen
Landsstyremedlem for Fiskeri, Fangst og Landbrug


